
 diário oficial Nº 34.696  49 Segunda-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2021

Parágrafo Único – A memória do Remanejamento de Recurso MAC da 10ª 
Parcela de 2021, consta como Anexo desta Resolução.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Belém, 08 de setembro de 2021.

Rômulo Rodovalho Gomes.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

         Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE - CIB/PA
Resolução Nº 126,  de 10 de setembro de 2021.

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – 
CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando que a Organização Mundial de Saúde – OMS classificou, 
em 11 de março de 2020, que o Covid-19, nova doença causada pelo novo 
Coronavírus (denominado SARS-COV-2), é uma pandemia.
- Considerando que, nos termos do art. 196 da Constituição Federal de 
1988, a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante 
políticas sociais e econômicas que visem á redução do risco de doença e de 
outros agravos e ao acesso universal e igualitário ás ações e serviços para 
sua promoção, proteção e recuperação.
- Considerando o teor da Lei Federal Nº 13.979, de 06 de fevereiro de 
2020, que dispõe sobre as medidas para enfrentamento de Emergência 
de Saúde Pública de importância internacional decorrente do coronavírus 
responsável pelo surto de 2019.
- Considerando a Nota Técnica da SESPA que informa o claro prejuízo que 
o Estado do Pará tem sofrido em decorrência do modo de distribuição das 
vacinas contra a Covid-19, o que ganha potencial risco em decorrência do 
surgimento de novas variantes do vírus e a necessidade de doses de refor-
ço em grupos mais vulneráveis.
- Considerando o Regimento Interno da CIB/PA, aprovado pela Resolução 
CIB N º 152 de 13 de setembro de 2018, que em seu artigo 26, estabelece 
que “Ao Presidente da CIB e CIR compete aprovar ad referendum, pleitos 
urgentes e relevantes que não possam ser pactuados pela plenária, devendo 
o assunto, ser submetido à pactuação na reunião ordinária subsequente”.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o Informe Técnico da SESPA emitida em 09 de setembro 
de 2021.
Art. 2º - Aprovar a solicitação ao Ministério da Saúde do envio de 1.337.204 
doses de vacinas para prevenção da Covid 19, no Estado do Pará.
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 10 de setembro de 2021.

Rômulo Rodovalho Gomes.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cezar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

 
Protocolo: 702967

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 477 24 DE AGOSTO DE 2021.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: participar da reunião de auditoria referente ao Convênio Nº 
04/2018, celebrado entre SESPA e Associação 
Guiomar Jesus/ Hospital e Maternidade Saúde Center, o qual tem por ob-
jeto a Rede de Atenção as Urgências e a solicitação do Departamento de 
Auditoria em Saúde, através do memorando Nº 90/2021.
Origem: CAPANEMA/PA – Destino: BELÉM/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
DELMIRA BORGES TEIXEIRA LOPES 5230462-2 Médica

Período: 26/08/2021: Quantidade 0,5 (meia) Diárias
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva
DIÁRIA
PORTARIA Nº 478 24 DE AGOSTO DE 2021.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo oficial com servidora, para participar da reunião 
de auditoria referente ao Convênio Nº 04/2018, celebrado entre SESPA e 
Associação 
Guiomar Jesus/ Hospital e Maternidade Saúde Center, o qual tem por ob-
jeto a Rede de Atenção as Urgências e a solicitação do Departamento de 
Auditoria em Saúde, através do memorando Nº 90/2021.
Origem: Capanema/PA – Destino BELÉM/PA.

Nome do Servidor Matrícula  
Orivaldo Ramos da Silva 5159164-1 Motorista

Período: 26/08/2021: Quantidade 0,5 (meia) Diárias
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

Protocolo: 702836
PORTARIA Nº 465 23 DE AGOSTO DE 2021.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: prestar suporte técnico e apoio a ação do PROJETO TODA VIDA 
IMPORTA na 
comunidade da VILA IGARAPÉ DE AREIA.

Origem: CAPANEMA/PA – Destino: CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Anna Larissa da Silva Serra 57194739-2 Comissionado
Janni Lucci Oliveira Soares 5571731-4 Comissionado

Iolanda de Fatima Mendes da Silva 3156184-1 Odontóloga

Período: 26/08/2021: Quantidade 0,5 (meia) Diárias
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva
DIÁRIA
PORTARIA Nº 471 23 DE AGOSTO DE 2021.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo oficial com servidores, para prestar suporte téc-
nico e apoio a ação do PROJETO TODA VIDA IMPORTA na comunidade da 
VILA IGARAPÉ DE AREIA
Origem: Capanema/PA – Destino CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA.

Nome do Servidor Matrícula  
Luiz Maria Alves Felipe Filho 57206795-1 Motorista

Período: 26/08/2021: Quantidade 0,5 (meia) Diárias
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

Protocolo: 702782
PORTARIA Nº 463 23 DE AGOSTO DE 2021.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: realizar acompanhamento e fazer 
avaliação dos contratos dos hospitais contratualizados (Hospital De Clinicas 
De Bragança, Hospital Geral De Bragança, Hospital Santo Antonio Maria 
Zaccarias, Hospital São Miguel), referente ao mês de julho de 2021.
Origem: CAPANEMA/PA – Destino: AUGUSTO 
CORRÊA/BRAGANÇA/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Redson Rogério Moura Gonçalves 57190600-1 Enfermeiro

Kamila Liliane Nunes Oliveira 57190896/1 Ag. Administrativo

Período: 30/08 a 03/09/2021: Quantidade 2,5 (duas e meia) Diárias
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva
DIÁRIA
PORTARIA Nº 464 23 DE AGOSTO DE 2021.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo oficial com servidora, para realizar acompanha-
mento e fazer 
avaliação dos contratos dos hospitais contratualizados (Hospital De Clinicas 
De  Bragança, Hospital Geral De Bragança, Hospital Santo Antonio Maria 
Zaccarias, Hospital São Miguel), referente ao mês de julho de 2021
Origem: Capanema/PA – Destino: AUGUSTO CORRÊA/ BRAGANÇA/PA.

Nome do Servidor Matrícula  
José Maria Ferreira Galvão 0504973 Motorista

Período: 30/08 a 03/092021: Quantidade 2,5 (duas e meia) Diárias
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

Protocolo: 702866
PORTARIA Nº 462 23 DE AGOSTO DE 2021.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: ministrar capacitação de profissionais com foco no Curso Ope-
racional a Atenção Integrada às Doenças Prevalentes na Infância - AIDPI 
(02 meses a 5 anos).
Origem: CAPANEMA/PA – Destino: BRAGANÇA/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Diná Ferreira da Costa 57174866-1 Enfermeira

Período: 30/08 a 03/09/2021: Quantidade 2,5 (duas e meia) Diárias
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva
DIÁRIA
PORTARIA Nº 461 23 DE AGOSTO DE 2021.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo oficial com servidora, para ministrar capacitação 
de profissionais com foco no Curso Operacional a Atenção Integrada às 
Doenças Prevalentes na Infância - AIDPI (02 meses a 5 anos)
Origem: Capanema/PA – Destino BRAGANÇA/PA.

Nome do Servidor Matrícula  
Vanderlê Sales de Lima 57206796-1 Motorista

Período: 30/08 a 03/092021: Quantidade 2,5 (duas e meia) Diárias
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

Protocolo: 702849
PORTARIA Nº 476 23 DE AGOSTO DE 2021.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: necessidade de repassar protocolos aos profissionais de saúde é 
que constatamos a 
necessidade de reunir com coordenadores, secretários de saúde e os pro-
fissionais médicos veterinários dos municípios Santa Luzia do Pará e Tra-
cuateua, assim como, auxiliar na análise e organização das fichas e do sis-
tema de notificação – SINAN e visitar os laboratórios que realizam exames 
de pacientes suspeitos de leishmaniose.
Origem: CAPANEMA/PA – Destino: Santa Luzia do Pará e Tracuateua/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Raimundo Araújo  Silva 1097868 Guara de Endemias

Período: 23 a 28/08/2021: Quantidade 5,5 (cinco e meia) Diárias
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

Protocolo: 702740


